Estado do Rio Grande do Sul

PREFEITURA MUNICIPAL DE CERRO LARGO

Rua Coronel Jorge Frantz, 675 – Fone/Fax: (55) 3359 4900 – CEP 97900-000

DECRETO DO PODER EXECUTIVO Nº 2.566, de 11 de setembro de 2020;

PRORROGA O PRAZO DA ADOÇÃOS DAS

MEDIDAS COMPLEMENTARES ESTABELECIDAS NO

DECRETO MUNICIPAL Nº 2.554/2020, E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CERRO LARGO, RS, no uso das atribuições que

lhe confere o inciso II do artigo 23 e os incisos I e II do art. 30 da Constituição da

República, bem como o art. 55 da Lei Orgânica Municipal,

CONSIDERANDO, ainda, as deliberações e orientações do Comitê de

Enfrentamento à Crise do Coronavírus, bem como a situação epidemiológica

relativa ao Covid-19, a qual se encontra em nível controlado, conforme boletim

em anexo, indicando a existência de apenas dois (02) casos ativos e nenhuma

hospitalização de munícipe, indicando assim a possibilidade de adoção de novas

medidas excepcionais.

CONSIDERANDO, por fim, a postura de diversos municípios da região, que

liberaram parcialmente a prática de atividades esportivas,

DECRETA:

Art. 1º. Permanecem autorizadas, de forma excepcional e temporária,

durante mais (15 dias), no âmbito do Município de Cerro Largo, a prática de

atividades esportivas em campos de futebol, quadras esportivas e quadras de

futebol society, desde que respeitadas as medidas sanitárias descritas no

Decreto Municipal nº 2.554/2020.

Art. 2º. Este decreto entra em vigor na data de sua publicação,

produzindo efeitos a contar de 13 de setembro de 2020.

Gabinete do Prefeito Municipal de Cerro Largo, aos 11 de setembro de

2020.

VALTER HATWIG SPIES

Prefeito

Registre-se e Publique-se

          Daniela Dewes

Sec. Mun. de Administração